
Energijos
taupymas ir
tvarumas
Kauno trečiojo amžiaus universiteto

Technologijų fakultetas, 2024



Įvadas ir tikslas



Pagrindiniai tvarumo principai

Kas yra tvarumas? Kodėl tvarumas svarbus? Atsinaujinančios energijos
šaltiniai

Energijos taupymas Perdirbimas Tausojantis vartojimas



Energijos taupymas pramonėje

Modernizuokite įrangą Diekite energiją taupančius variklius 
ir siurblius

Optimizuokite gamybos procesus

Pramonė gali ženkliai sumažinti energijos sąnaudas diegdama energiją taupančias technologijas, 
optimizuodama procesus ir modernizuodama įrangą.



Energijos taupymas miestuose

Mažiau vairuoti Taupyti energiją apšvietimui Rūšiuoti atliekas

Pirkti vietinius produktus Sodinti medžius Šviesti jaunimą



Atsinaujinančios elektros energijos šaltiniai

Biokuro katilinė

Biokuro katilinė, deginanti biokurą
šildymui ir elektros energijos gamybai

Saulės baterijų masyvas, 
generuojantis elektros
energiją iš saulės šviesos

Vėjo turbinos, generuojančios
elektros energiją iš vėjo judėjimo



Pagrindiniai elektros parametrai

Dažnis
Elektros srovės dažnis išreiškiamas

hercais (Hz), 
Lietuvoje standartinis dažnis yra 50 Hz

Įtampa
Elektros įtampa matuojama

voltais (V), 
standartinė buitinė įtampa yra 230 

V

Galia
Elektros galia matuojama vatais

(KW, MW), 
leidžia apskaičiuoti suvartojimą per 

laiko vienetą

Pagrindiniai elektros parametrai yra dažnis, įtampa ir galia. Jie leidžia apibrėžti elektros savybes.



Nuostoliai elektros perdavimo linijose

Elektros laidininkų varža

Laidininkų varža sukelia galios 
nuostolius elektros perdavimo linijose

Koroninė iškrova
Koroninė iškrova tarp laidų ir aplinkos 
sukelia galios nuostolius

Magnetinis laukas
Kintamosios srovės sukuriamas 
magnetinis laukas sukelia nuostolius

Laidų savoji indukcija
Kintamoji srovė sukelia laidų savąją indukciją, 

tai taip pat sukelia nuostolius

Aplinkos sąlygos
Blogos aplinkos sąlygos (drėgmė, užterštumas) didina nuostolius



Šviesos šaltinių spektrų palyginimas



Natūralios šviesos spektras pokyčiai paros metu



Šviesos šaltinių palyginimas
Skirtingai nuo natūralios šviesos, įprastų LED lempučių, fluorescencinių ir kompaktinių fluorescencinių
lempų spalvų derinys (spektras) yra fiksuotas ir negali keistis priklausomai nuo paros laiko. Dažniausiai 
jūs galite įsigyti tik „šaltą baltą“ (4000-6000K) arba „šiltai baltą“ LED gaminį 2000-4000K), todėl turite 
gyventi su netinkama šviesa. Naktį net ir „šiltai balti“ gaminiai skleidžia per daug mėlynos spalvos, todėl 
trukdo mūsų miegui (sutrinka melatonino išsiskyrimas), todėl naktį jie turi būti išjungti, kaip ir 
kompiuterių, TV, telefonų ekranai. 
Kaitrinių lempų šviesa turėjo gerą jaukų spalvų balansą, nes ji panašiausia į Saulės šviesą saulėlydžio 
metu, bet tokia šviesa nepadės jaustis „budriems ir aktyviems“ dienos metu. 



Šiuolaikiniai LED šviestuvai su kintamu spektru

Naujesni LED šviestuvai turi galimybę keisti šviesos spektrą, kurį galima pritaikyti prie dienos gyvenimo 
ritmo ir mūsų organizmo poreikių, ir taip sureguliuoti mūsų hormonus.



Buitinių prietaisų efektyvumas
Elektros energijos suvartojimo efektyvumo koeficientas

Šaldytuvas

55%

Skalbimo mašina

65%

Indaplovė

45%

Televizorius

60%

Kompiuteris

80%



Energijos
taupymas

buityje

• Keiskite esamas lemputes į LED lemputes
LED lemputės naudoja apie 10 kartų mažiau energijos ir
tarnauja iki 25 kartų ilgiau nei įprastinės lemputės.

• Naudokite energiją taupančius prietaisus
Pirkite A++ ar A+ energijos klasės buitinę techniką. Senus
prietaisus pakeiskite naujais, efektyvesniais.

• Mažinkite šildymo temperatūrą
Sumažinkite patalpų temperatūrą 1 laipsniu žiemą. Dėvėkite
šiltesnius drabužius namie.

• Išjunkite elektroniką, kai ja nesinaudojate
Išjungti televizorių, kompiuterį ir kitus prietaisus visiškai, o ne 
budėjimo režimu.

• Naudokite termostatus
Sumontuokite radijatoriuose termostatus ir nustatykite
optimalią šildymo temperatūrą skirtingu paros metu.



Kaitrinių/halo
geninių
lempų

pakeitimo į
LED efektas



LED 
privalumai

q Šviesos diodai vartoja mažiau energijos, o tai žymiai 

sumažins jūsų energijos sąnaudas

q LED lemputės tarnauja ilgiau (daugiau nei 15 kartų ilgiau, 

nei halogeninės lemputės)

q Šviesos diodai neįkaista, todėl jie mažiau kelia gaisro 

pavojų

q Yra įvairių spalvų ir ryškumo

q LED yra pritemdomi, o tai gali padėti sukurti atmosferą 

jūsų kambariui

q LED lemputės tinka visų tipų šviestuvams

q LED gali būti naudojami kaip išmanioji lempa! Tai reiškia, 

kad galite juos valdyti naudodami programą arba 

nuotolinio valdymo pultą.



LED 
trūkumai

qPigesni LED šaltiniai nėra tokie 

ilgaamžiai, kaip deklaruojama

qPigesni šaltiniai generuoja mėlyną, 

kenksmingą šviesos spektrą

qPigesni šaltiniai naudoja nepilnai išlygintą 

maitinimo įtampą, kas sukelia 

kenksmingą mirgėjimą



Šilumos
siurbliai

oras-oras

Paprasčiausia lyginti oras-oras šilumos siurblio bei elektrinio 
šildytuvo sąnaudas. 
Tarkime, kad šilumos siurblys turi COP, kuris yra 3,5, tokiu 
atveju optimaliomis sąlygomis sunaudojęs 1 kW elektros 
energijos jis į patalpą perneš 3,5 kW šilumos. Tuo tarpu 
elektrinis šildytuvas sugeneruotų tik 1 kW šilumos. 
Skirtumas – akivaizdus.
Taip pat reikėtų nepamiršti ir to, kad skirtingai nei malkinis ar 
dujinis katilas, oras-oras šilumos siurblys gali vartoti saulės 
elektrinės pagamintą energiją. Tada išlaidos dar labiau 
sumažėja, nes pačių pasigaminta elektra yra pigesnė arba 
nemokama, o nauda jūsų finansams jaučiasi iš karto. 
Be to, oras-oras siurblys gali šildyti ir vėsinti, o dujiniai ar 
malkiniai sprendimai gali tik šildyti. 
Dar vienas privalumas žiūrint į sąnaudas – oras-oras 
siurbliai beveik nereikalauja priežiūros.

https://www.elektrum.lt/lt/namams/saules-elektrines/saules-elektrines


Termovizinė
patikra

Nustato:
- šalčio tiltus
- kur greičiausiai išeina 

šiluma
- nuostolius elektros 

jungtyse

Pro nesandarius langus, prastą sienų, stogo izoliaciją ar kitus plyšius besiskverbiantis šaltis išduoda, kad 
namas nesandarus, o šildymas tokiame būste tampa neefektyvus ir brangus.



Energijos taupymas gali padėti žmonėms 
sutaupyti pinigų ir pagerinti gyvenimo kokybę. 
Įrodyta, kad energiją taupantys namai padeda 
sumažinti kvėpavimo takų ligas, stresą ir kitas 

sveikatos problemas. 
Pavyzdžiui, pagal JAV energetikos departamento 

duomenis, energiją efektyviai naudojantiems 
namams būdinga net 35 proc. mažesnė astmos
rizika, o išmanūs apšvietimo prietaisai sumažina

kritimo, traumų riziką, padidina saugumą ir
komfortą.

Poveikis sveikatai ir 
gerovei



Išvados ir rekomendacijos

Pagrindinės įžvalgos Apšvietimas Šildymas

Buitinė technika Informacijos šaltiniai



Papildoma informacija ir šaltiniai

Gyvulininkystės produktų gamyba ir 
vartojimas

Energijos taupymo būdai Mokymosi galimybės

Tikimės, kad šie ištekliai padės Jums geriau suprasti energijos taupymo ir tvarumo svarbą 
bei rasti būdų prisidėti prie teigiamų pokyčių.





Klausimai?

rimvydas.velykis@yahoo.com

Kauno TAU Technologijų fakultetas

mailto:rimvydas.velykis@yahoo.com

